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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

               Θεσσαλονίκη, 01/09/2023 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  Αριθμός απόφασης: e581 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

 

  

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

  

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

Ταχ. Δ/νση : Τακαντζά 8 – 10 

Ταχ. Κώδικας : 546 39 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο : 2313-332239, 240 

e-mail            : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), 

εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε 

και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β’ 

1440/27.04.2017), 

δ. την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και 

αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών. 
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3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……………………., κατά α) της υπ’ αριθ. …………….. πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ επί της με 

αριθμό ……………….. δήλωσης ΦΜΑ, β) της σιωπηρής απόρριψης από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ της υπ’ αριθ. πρωτ. ……………… αίτησής 

του περί επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου μεταβίβασης και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθ. ……………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ επί της με αριθμό ………………… 

δήλωσης ΦΜΑ, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης, 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………………… και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθ. …………………….. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

μεταβίβασης ακινήτων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ που 

εκδόθηκε κατόπιν εκκαθάρισης της με αριθμό ………………… δήλωσης ΦΜΑ 

προέκυψε σε βάρος της προσφεύγοντος κύριος φόρος 4.800,00€, πλέον 

δημοτικού φόρου (3%) ποσού 144,00€, ήτοι συνολικό ποσό 4.944,00€. 

Η ανωτέρω δήλωση υποβλήθηκε για την αγορά από τον προσφεύγοντα κατά πλήρη 

κυριότητα, νομή και κατοχή, σύμφωνα με το με αριθμό ……………….. συμβόλαιο της 

συμβολαιογράφου …………………….., ενός διαμερίσματος εμβαδού 87,69τμ, β’ 

ορόφου οικοδομής κείμενης εντός του οικισμού …………….. αντί τιμήματος 

160.000,00€. 

Με την υπ’ αριθ. πρωτ. ………………….. αίτηση που υπέβαλε ο προσφεύγων στη Δ.Ο.Υ. 

Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ζήτησε την επιστροφή του ποσού των 4.944,00€, ως 
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αχρεωστήτως καταβληθέντος, ισχυριζόμενος ότι πληροί τις προϋποθέσεις για 

απαλλαγή α’ κατοικίας. Η αίτησή του απερρίφθη σιωπηρά από τον Προϊστάμενο 

της φορολογικής αρχής, μετά την πάροδο άπρακτου τριμήνου από την υποβολή 

της. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι εσφαλμένα πλήρωσε 

φόρο μεταβίβασης διότι πληροί τις προϋποθέσεις για απαλλαγή από το φόρο λόγω 

απόκτησης α’ κατοικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του 

ν.1078/1980. 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, 

εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα 

οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης…». 

Επειδή, με το άρθρο 2 της ΠΟΛ.1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27.04.2017) ορίζεται ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται 

κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα 

(30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της 

παράλειψης…».  

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Εάν η εκπνοή 

προθεσμίας για την άσκηση δικαιώματος ή εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται 

από τη φορολογική νομοθεσία, συμπίπτει με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η 

προθεσμία παρατείνεται μέχρι την αμέσως επόμενη ημέρα κατά την οποία η 

Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό…». 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε.2162/2020, με θέμα την έκδοση πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ διευκρινίστηκε ότι: «[…] Γ. 

Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία 
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βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή. 8. Οι πράξεις 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α'΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του 

ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet 

ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού 

τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα 

πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση 

στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, σύμφωνα με 

την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 9. Στην πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από 

αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ’΄ εφαρμογή 

της παραγράφου 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να 

αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 10. Οι πράξεις διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα κατά τα 

ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής 

του άρθρου 36 ΚΦΔ. 11. Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο 

φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ…». 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών 

εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη 

ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) 

κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 

184) ή στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του 

ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής 

Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,… 6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής 

κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α΄ των παρ. 2 και 3, η πράξη ή το έγγραφο 

θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/36
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63


 

5 

 

από την ανάρτησή της στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση 

και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. 

Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την 

εφαρμογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την 

επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το 

σημείο ανάρτησης στον λογαριασμό της κοινοποιούμενης πράξης ή του εγγράφου, 

ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών παραλαβής, η δημιουργία 

πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής ειδοποίησης…». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1125/2014 Απόφαση του ΓΓΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 

1171/07.05.2014) ορίζεται ότι: «… Άρθρο 3 Διαδικασία Κοινοποίησης. Η προς 

κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν συγκοινοποιούμενα, ή η απόφαση, 

ή η ατομική ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός του άρθρου 

28 του Ν. 4174/2013 αναρτάται στο «Λογαριασμό» του φορολογούμενου στο 

σύστημα TAXISnet, στην επιλογή «Προσωποποιημένη Πληροφόρηση – 

e−Κοινοποιήσεις». Ο φορολογούμενος ειδοποιείται ηλεκτρονικά με μήνυμα που 

αποστέλλεται στη δηλωθείσα από αυτόν διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η 

πράξη και τα συγκοινοποιούμενα με αυτή, η απόφαση και η ειδοποίηση θεωρούνται 

νομίμως κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση και 

την κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας αυτής αρχομένης 

από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα 

τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής του 

κοινοποιούμενου εγγράφου. Άρθρο 4 Πιστοποιητικό Παραλαβής – Στοιχεία 

Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης. Με την παραλαβή στο "Λογαριασμό" taxisnet της 

κοινοποιούμενης πράξης από το φορολογούμενο, δημιουργείται στο σύστημα 

taxisnet ηλεκτρονικό εκτυπώσιμο πιστοποιητικό παραλαβής, που φέρει μοναδικό 

αριθμό και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου του 

φορολογούμενου, το είδος, τον αριθμό, την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της 

πράξης και των συγκοινοποιούμενων, της απόφασης ή της ειδοποίησης, την 

ημερομηνία και την ώρα παραλαβής στο "Λογαριασμό" taxisnet καθώς και τα 

ηλεκτρονικά ίχνη ανάρτησης. Το ηλεκτρονικό πιστοποιητικό παραλαβής 

καταχωρίζεται στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και είναι 

διαθέσιμο σε κάθε περίπτωση που τυχόν απαιτηθεί. Άρθρο 5 Στοιχεία ηλεκτρονικής 

ειδοποίησης. Στην ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στη διεύθυνση 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/28
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/28
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του φορολογουμένου με την ανάρτηση της πράξης, της 

απόφασης ή της ειδοποίησης αναφέρεται ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου του 

φορολογουμένου, το όνομα ή η επωνυμία αυτού και το είδος της πράξης, 

απόφασης ή ειδοποίησης κατά περίπτωση που αναρτάται». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η υπ’ αριθ. .................πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ επί της με 

αριθμό .................δήλωσης ΦΜΑ, αναρτήθηκε στο taxisnet, στις ………………, εστάλη 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον προσφεύγοντα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου την ίδια ημέρα και αναγνώστηκε στις ……………… και 

ώρα 14:58:21. Σύμφωνα δε με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 6 του ΚΦΔ, η 

κοινοποίηση της ανωτέρω προσβαλλόμενης πράξης συντελέστηκε στις ………………. 

(αποδεδειγμένος χρόνος παραλαβής και ανάγνωσης της προσβαλλόμενης 

πράξης).  

Επειδή, η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε στις …………………… 

εκπρόθεσμα, ήτοι μετά την …………….., καταληκτική ημερομηνία σύμφωνα με τα 

άρθρα 63 παρ. 1 και 7 παρ. 1 του ΚΦΔ για την άσκησή της κατά της υπ’ αριθ.  

………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη 

ως προς την προαναφερθείσα προσβαλλόμενη πράξη. 

Επειδή, με το άρθρο 1 του α.ν.1521/1950 «περί φόρου μεταβιβάσεως ακινήτων» 

που κυρώθηκε με τον ν.1587/1950 ορίζεται ότι: «1. Εφ’ εκάστης εξ επαχθούς 

αιτίας μεταβιβάσεως ακινήτου ή πραγματικού επί ακινήτου δικαιώματος ως και επί 

μεταβιβάσεως πλοίου υπό ελληνικήν σημαίαν επιβάλλεται φόρος επί της αξίας 

αυτών…». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 4 του α.ν.1521/1950 ως τροποποιήθηκε και 

ισχύει ορίζεται ότι: «1. Ο φόρος μεταβιβάσεως επί της αξίας του ακινήτου ή του 

εμπραγμάτου επί του ακινήτου δικαιώματος υπολογίζεται:… Γ) Σε κάθε άλλη 

περίπτωση σε τρία τοις εκατό (3%) επί της φορολογητέας αξίας του ακινήτου…». 

Επειδή, με το άρθρο 7 παρ. 1 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: «Δι' εκάστην μεταβίβασιν 

οι συμβαλλόμενοι υποχρεούνται προ της συντάξεως του συμβολαίου των, να 

επιδώσωσει κοινήν δήλωσιν φόρου μεταβιβάσεως, προς τον Οικον. Έφορον της 

περιφερείας εν η κείται το ακίνητον ή προκειμένου περί πλοίου της εν η είναι 

νηολογημένον τούτο». 
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Επειδή, με την υπ’ αριθ. 1031379/178/35/0014/ΠΟΛ.1053/2006 Α.Υ.Ο.Ο. (ΦΕΚ 

Β’ 385) καθορίστηκε ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης μεταβίβασης 

ακινήτου, που υποβάλλεται είτε ως Ειδική Δήλωση Φ.Π.Α. είτε ως Δήλωση Φόρου 

Μεταβίβασης Ακινήτου, ανάλογα με τη φορολογία στην οποία υπάγεται η πράξη, 

στην οποία υφίσταται πεδίο για καταχώρηση αιτήματος απαλλαγής πρώτης 

κατοικίας. 

Επειδή, με το άρθρο 1 του ν.1078/1980 ορίζεται ότι: «1. Συμβάσεις αγοράς εξ 

ολοκλήρου και κατά πλήρη κυριότητα κατοικίας ή οικοπέδου από έγγαμο ή ενήλικο 

άγαμο απαλλάσσονται από το φόρο μεταβίβασης, εφόσον ο αγοραστής ή ο σύζυγος 

ή οποιοδήποτε από τα ανήλικα τέκνα αυτού δεν έχει δικαίωμα πλήρους κυριότητας 

ή επικαρπίας ή οίκησης σε κατοικία ή σε ιδανικό μερίδιο αυτής που πληροί τις 

στεγαστικές ανάγκες της οικογένειάς του ή δικαίωμα πλήρους κυριότητας σε 

οικόπεδο οικοδομήσιμο ή σε ιδανικό μερίδιο οικοπέδου στο οποίο αντιστοιχεί 

εμβαδόν κτίσματος που πληροί τις στεγαστικές του ανάγκες και βρίσκονται σε 

δημοτικό ή κοινοτικό διαμέρισμα με πληθυσμό άνω των τριών χιλιάδων (3.000) 

κατοίκων. Για την έννοια του οικοπέδου έχουν εφαρμογή οι σχετικές πολεοδομικές 

διατάξεις… 2. Η απαλλαγή που προβλέπεται από την προηγούμενη παράγραφο 

παρέχεται: α) Για αγορά κατοικίας από άγαμο μέχρι ποσού αξίας διακοσίων 

χιλιάδων (200.000) ευρώ,… 3. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται σε 

συμβάσεις αγοράς ακινήτων, εφόσον ο αγοραστής κατοικεί μόνιμα στην Ελλάδα ή 

προτίθεται να εγκατασταθεί σε αυτή και εντάσσεται στις ακόλουθες κατηγορίες 

δικαιούχων: α) Έλληνες,… 4. Το αγοραζόμενο οικόπεδο ή το οικόπεδο, στο οποίο 

έχει ανεγερθεί η αγοραζόμενη κατοικία, πρέπει να είναι οικοδομήσιμο κατά το 

χρόνο της αγοράς. Η συνδρομή αυτής της προϋπόθεσης βεβαιώνεται από τις 

αρμόδιες Δημόσιες Υπηρεσίες ή από αντίστοιχη δήλωση μηχανικού κατά τις 

διατάξεις του ν.651/1977 και του ν.1337/1983 πάνω στο τοπογραφικό 

διάγραμμα του μεταβιβαζόμενου ακινήτου. 5. Η απαλλαγή από το φόρο 

μεταβίβασης για αγορά κατοικίας ή οικοπέδου παρέχεται μία φορά. Απαλλαγή 

παρέχεται και για κάθε νέα αγορά ακινήτου εφόσον: α) τα ακίνητα που έχει στην 

κυριότητά του κατά το χρόνο της νέας αγοράς ο αγοραστής, ο σύζυγος ή τα ανήλικα 

τέκνα τους, δεν πληρούν τις στεγαστικές ανάγκες της οικογένειάς τους και… 7. 

Επιφυλασσομένων των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 5 του 

παρόντος άρθρου, η απαλλαγή παρέχεται υπό τον όρον ότι το ακίνητον θα 

παραμείνη εις την κυριότητα του αγοραστού επί μίαν τουλάχιστον πενταετίαν… 11. 
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Δι' αποφάσεων του Υπουργού των Οικονομικών δημοσιευομένων διά της 

Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, καθορίζονται ο τρόπος διαπιστώσεως των 

προϋποθέσεων της κατά το παρόν άρθρον απαλλαγής και τα αναγκαιούντα προς 

τούτο δικαιολογητικά, ως και πάσα άλλη αναγκαία διά την εφαρμογήν αυτού 

λεπτομέρεια…». 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1101/2010 (ΦΕΚ Β’ 1021) ΑΥΟ, με την οποία καθορίστηκαν 

τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται για τη χορήγηση απαλλαγής από το φόρο 

κατά την απόκτηση πρώτης κατοικίας, μεταξύ άλλων, με αγορά, ορίζεται ότι: 

«Άρθρο πρώτο. Καθορίζουμε ότι για τη χορήγηση απαλλαγής από το φόρο κατά την 

απόκτηση πρώτης κατοικίας με αγορά ή αιτία θανάτου ή γονικής παροχής, μαζί με 

την υποβαλλόμενη δήλωση φόρου απαιτείται να συνυποβάλλονται τα 

δικαιολογητικά που ορίζονται στα επόμενα άρθρα, ανά φορολογία και κατά 

περίπτωση. Τα δικαιολογητικά πρέπει να προσκομίζονται ταυτόχρονα με την 

υποβολή του αιτήματος χορήγησης απαλλαγής, με εξαίρεση τα δικαιολογητικά που 

ορίζονται στο άρθρο 5 της παρούσας, τα οποία αναζητώνται αυτεπάγγελτα από τη 

Δ.Ο.Υ., εκτός αν προσκομισθούν από τον υπόχρεο κατά την υποβολή της δήλωσης… 

Σε όσες περιπτώσεις απαιτείται η υποβολή υπεύθυνων δηλώσεων, θα 

συνυποβάλλεται μια ενιαία υπεύθυνη δήλωση, στην οποία θα βεβαιώνονται όλα τα 

επιμέρους ζητούμενα στοιχεία… ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 

ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΠΡΩΤΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ ΜΕ ΑΓΟΡΑ Άρθρο 1 Απαραίτητα δικαιολογητικά 

για όλες τις κατηγορίες δικαιούχων 1. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 

του δικαιούχου της απαλλαγής ή άλλο/α ισοδύναμο/α πιστοποιητικό/α που 

εκδίδονται από τις αρμόδιες αρχές της χώρας του και ληξιαρχική πράξη γάμου ή 

γέννησης τέκνου, κατά περίπτωση, εφόσον τα στοιχεία του γάμου ή της γέννησης 

δεν προκύπτουν από αυτό. 2. Τοπογραφικό διάγραμμα με επ' αυτού βεβαίωση από 

τις αρμόδιες δημόσιες υπηρεσίες ή δήλωση από ιδιώτη μηχανικό κατά τις διατάξεις 

του ν.651/1977 και του ν.1337/1983 ότι το αγοραζόμενο οικόπεδο ή το οικόπεδο 

μέσα στο οποίο βρίσκεται η αγοραζόμενη κατοικία είναι οικοδομήσιμο κατά το 

χρόνο της αγοράς και βρίσκεται μέσα σε εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο ή μέσα 

στα όρια οικισμού χωρίς εγκεκριμένο σχέδιο. Στην περίπτωση κατά την οποία έχει 

εκδοθεί από την αρμόδια υπηρεσία άδεια οικοδομής, αντί του προηγούμενου 

δικαιολογητικού προσκομίζεται φωτοτυπικό αντίγραφο της άδειας, εφόσον από 

αυτή ή το προσαρτημένο σ' αυτή τοπογραφικό διάγραμμα, εάν υπάρχει, 

προκύπτουν και οι δύο αναγκαίες κατά νόμο προϋποθέσεις και ο υπόχρεος 
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δηλώσει υπεύθυνα στη δήλωση της επόμενης παραγράφου ότι όσα αναφέρονται 

στην άδεια οικοδομής ή στο τοπογραφικό διάγραμμα δεν έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν κατά το χρόνο φορολογίας. 3. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του 

ν.1599/1986 (ΦΕΚ 75 Α), με την οποία ο αγοραστής θα βεβαιώνει ότι: α) τόσο 

αυτός όσο και ο σύζυγος και τα ανήλικα ή ανάπηρα τέκνα τους: i. δεν έχουν 

δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης σε άλλη κατοικία ή δικαίωμα 

πλήρους κυριότητας σε οικοδομήσιμο οικόπεδο ή ιδανικό μερίδιο οικοπέδου ή 

κατοικίας σε δημοτικό ή κοινοτικό διαμέρισμα με πληθυσμό άνω των 3.000 

κατοίκων και τα οποία συνολικά πληρούν τις στεγαστικές ανάγκες της οικογένειάς 

τους, ii. δεν έχουν τύχει απαλλαγής από το φόρο μεταβίβασης, κληρονομιάς ή 

γονικής παροχής για την απόκτηση πρώτης κατοικίας κατά το παρελθόν, iii. δεν 

έχουν μεταβιβάσει κατά την προηγούμενη πενταετία: - την επικαρπία ή το δικαίωμα 

οίκησης ή ιδανικό μερίδιο κατοικίας, ή - την ψιλή κυριότητα ή επικαρπία ή ιδανικό 

μερίδιο οικοπέδου που πληρούσαν τις στεγαστικές ανάγκες της οικογένειάς τους, 

συναθροιζόμενα με τα λοιπά ακίνητα της οικογένειας, β) δεν είναι συγγενής πρώτου 

βαθμού εξ αίματος ή αγχιστείας με τον πωλητή ή σύζυγός του, γ) κατοικεί μόνιμα 

στην Ελλάδα επί ένα (1) τουλάχιστον έτος πριν τη χορήγηση της απαλλαγής, δ) 

αναλαμβάνει την υποχρέωση να προσκομίσει, μετά την κατάρτιση του συμβολαίου, 

τα απαιτούμενα κατά περίπτωση πιστοποιητικά που τυχόν θα του ζητηθούν από τη 

Δ.Ο.Υ. 4. Αναλυτική κατάσταση ακινήτων σύμφωνα με το υπόδειγμα που είναι 

συνημμένο στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της υπεύθυνης 

δήλωσης της προηγούμενης περίπτωσης, υπογεγραμμένη και από τους δύο 

συζύγους. 5. Η απόδειξη της μόνιμης κατοικίας στην Ελλάδα επί ένα (1) τουλάχιστον 

έτος πριν τη χορήγηση της απαλλαγής για όλες τις κατηγορίες δικαιούχων γίνεται 

με οποιοδήποτε νόμιμο μέσο. Ενδεικτικά αναφέρονται η υποβολή φορολογικών 

δηλώσεων, η βεβαίωση ασφαλιστικών φορέων, συμβάσεις εργασίας, φοίτηση των 

τέκνων σε σχολεία στην Ελλάδα, έναρξη επαγγελματικής δραστηριότητας, 

μισθωτήριο συμβόλαιο κατοικίας κλπ…». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «1. Στις περιπτώσεις 

που κατά τη φορολογική νομοθεσία η φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο 

προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με 

βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική 

δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 3. 
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Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με βάση 

στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου». 

Επειδή, με το άρθρο 19 του ίδιου Κώδικα ορίζεται ότι: «1. Αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση 

περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση 

μέσα στην προθεσμία υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η 

τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι 

και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα. 3. α) 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση 

ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση 

πράξης προσδιορισμού του φόρου…». 

Επειδή, οι φορολογικές δηλώσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 

του άρθρου 19 του ΚΦΔ, όταν διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν 

λάθη ή παραλείψεις, πρέπει να τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής 

φορολογικής δήλωσης (ΠΟΛ.1174/2014). 

Επειδή, με το άρθρο 9 παρ. 4 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: «Απαντήσεις που παρέχονται ή 

απόψεις που διατυπώνονται από υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης, σχετικά με 

την ερμηνεία της φορολογικής νομοθεσίας, δεν δεσμεύουν τη Φορολογική 

Διοίκηση, εκτός από τις περιπτώσεις στις οποίες αυτό προβλέπεται στον Κώδικα». 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, ο προσφεύγων κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. Ζ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ την με αριθμό ………………. δήλωση φόρου μεταβίβασης ακινήτου, 

για την αγορά κατά πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή, σύμφωνα με το με αριθμό 

………………….. συμβόλαιο της συμβολαιογράφου ................., ενός διαμερίσματος β’ 

ορόφου εμβαδού 87,69τμ, που βρίσκεται εντός του οικισμού ……………………. αντί 

τιμήματος 160.000,00€. Κατόπιν εκκαθάρισης της ανωτέρω δήλωσης ΦΜΑ 

εκδόθηκε η υπ’ αριθ. ………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

μεταβίβασης ακινήτων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, βάσει της 

οποίας βεβαιώθηκε και καταβλήθηκε από τον προσφεύγοντα κύριος φόρος 
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4.800,00€, πλέον δημοτικού φόρου (3%) ποσού 144,00€, ήτοι συνολικό ποσό 

4.944,00€. 

Ακολούθως, ο προσφεύγων υπέβαλε στην ανωτέρω φορολογική αρχή την υπ’ αριθ. 

πρωτ. ………………… αίτησή του με την οποία ζήτησε την απαλλαγή πρώτης 

κατοικίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 ν.1078/1980 και την 

επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου. Η εν λόγω αίτηση 

απορρίφθηκε σιωπηρά από τον Προϊστάμενο της φορολογικής αρχής, μετά την 

πάροδο άπρακτου τριμήνου από την υποβολή της. 

Επειδή, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι εμπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 1 

ν.1078/1980 περί απαλλαγής πρώτης κατοικίας και εσφαλμένα ο Προϊστάμενος 

της Δ.Ο.Υ. απέρριψε την αίτησή του για επιστροφή του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος φόρου ποσού 4.944,00€. Επισημαίνει δε ότι η υπ’ αριθ. 

………………….. δήλωση ΦΜΑ, για την οποία εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού ΦΜΑ, υποβλήθηκε άνευ αιτήματος χορήγησης 

απαλλαγής λόγω προγενέστερης ενημέρωσής του από υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. Ζ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ότι το μεταβιβαζόμενο ακίνητο δεν πληροί τις προϋποθέσεις που 

ορίζονται από τις οικείες διατάξεις.  

Όμως, απόψεις που διατυπώνονται από υπάλληλο της Φορολογικής Διοίκησης, 

σχετικά με την ερμηνεία της φορολογικής νομοθεσίας, δε δεσμεύουν τη 

Φορολογική Διοίκηση. Εξάλλου, και η υπ’ αριθ. ………………. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου μεταβίβασης ακινήτων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ εκδόθηκε με βάση τα αναγραφόμενα στην οικεία υπ’ αριθ. 

………………….. δήλωση ΦΜΑ, σύμφωνα με τα άρθρα και 18 και 32 του ΚΦΔ, με την 

οποία ο προσφεύγων δεν αιτήθηκε τη χορήγηση απαλλαγής πρώτης κατοικίας, 

κατ’ εφαρμογή των άρθρων 1 του ν.1078/1980. Περαιτέρω, εφόσον ο 

προσφεύγων διαπιστώσει ότι η δήλωση ΦΜΑ που υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. Ζ’ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ περιέχει παράλειψη, δύναται να ζητήσει την έκδοση πράξης 

προσδιορισμού φόρου με την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης, εντός της 

προθεσμίας παραγραφής του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση 

πράξης διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, σύμφωνα με το 

άρθρο 19 του ΚΦΔ.   
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Κατόπιν των ανωτέρω, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος περί πλήρωσης των 

προϋποθέσεων για απαλλαγή πρώτης κατοικίας προβάλλεται αλυσιτελώς και 

απορρίπτεται. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από ……………….. και με αριθ. πρωτ. …………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………. και συγκεκριμένα: 

1. ως απαράδεκτης, ως προς την υπ’ αριθ. ………………….. πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ,  

2. ως αβάσιμης, ως προς τη σιωπηρή απόρριψη από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 

Ζ’ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ της υπ’ αριθ. πρωτ. ……………….. αίτησής του περί 

επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου μεταβίβασης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

      Ο Προϊστάμενος του 

Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 

  

 

 

     Ζαχαράκη Αικατερίνη 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


